
 CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO
 

 
N. 1365 del 14-12-2023

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURE ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. N.36/2023 – FORNITURA ED ACQUISTO DI N.2 GIUNTIMULTI DIAMETRO PER
LA RIPARAZIONE DI UNA CONDOTTA IRRIGUA INVETRORESINA DN 500 C.O.
POLICORO – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA FATTURA
ALLA DITTA " IRRITRIVEL SNC" – C.DA APOLLINARA – CORIGLIANO CALABRO (CS)
IMPORTO 1.473,98 OLTRE I.V.A. – CIG: Z473DA7305 - (ATTO N.S.C.)

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO

 
 
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova disciplina
in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché l’istituzione
sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato “Consorzio di
Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la nomina
dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella persona dell’avv.
Giuseppe Musacchio;
 
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n. 1/
2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;       
       
       PREMESSO  che il Centro Operativo di Policoro, per  la riparazione  di una condotta
irrigua in vetroresina  del DN 500, necessita   della fornitura di  n. 2 giunti  multi
 diametro De 497/532 mm;
     
       CONSIDERATA l’urgenza di acquistare detti giunti multidiametro De 497/532 atteso
che si era nel pieno della campagna irrigua con temperature molto elevate;

 
       CONSIDERATO che il Responsabile del Centro Operativo di Policoro sulla scorta di
precedenti preventivi acquisiti e della disponibilità immediata della ditta “IRRITRIVEL
SNC DI DE MARCO G. & C.”  a fornire detti giunti multidiametro;

     
       CHE il Consorzio disponeva la fornitura sopra specificata alla Ditta “IRRITRIVEL

N. 1365 / 2023 1/4



SNC DI DE MARCO G. & C.”  di Corigliano Calabro (CS) - C.da Apollinara; 
 
       CONSIDERATO che la procedura più idonea per l’affidamento dei lavori, servizi e
forniture in premessa viene indicata nell’affidamento diretto, in ragione dell’importo
inferiore a €.139.000,00 (principio di proporzionalità) ed ai sensi del combinato disposto
dall’art.32 comma 14 e dell’art.36, comma 2 lett.a del D.Lgs n.50/2016;
 
        PRESO ATTO che l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e l’art.32 del D.Lgs n.50/2016
prevedono l’adozione di apposta delibera a contrarre, indicante il fine di perseguire tramite
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente norma;
 
        PREMESSO che si ritiene di procedere ricorrendo all’affidamento diretto, in
considerazione della natura in oggetto e, stante la necessità di darne esecuzione in tempi
brevi, con procedure semplificate per l’urgenza del servizio;
 
        CHE all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG
Z473DA7305 e che la Ditta, dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’ art.3 Legge n.126/2010 e s.m.i.;
 
       CHE il Consorzio procederà alla liquidazione della fattura, previo accertamento della
regolarità contributiva della ditta, tramite la richiesta del DURC;

       VISTA la deliberazione n. 2 del 21/09/2023 con la quale l’Assemblea Consortile ha
approvato il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2023, il Bilancio
Pluriennale2023/2025 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici”;

 
       DATO ATTO che la suddetta delibera e i relativi atti, inviati alla Regione per il
controllo, ai sensi dell’art. 27, comma 7 della l.r. n. 1/2017, sono stati approvati dalla
Giunta Regionale di Basilicata con DGR n. 704/2023 del 3/11/2023;
 
       CONSIDERATO che la suddetta spesa trova capienza nello stanziamento previsto
nell’apposito Capitolo di Spesa 207/2023;    
 
       VISTI i pareri dei dirigenti dei Servizi interessati espressi attraverso le firme
apposte sulla proposta di delibera;
 
       DATO ATTO che la presente delibera non rientra tra gli atti soggetti al controllo
regionale di cui all’art. 27 della L. R. 01/2017;
 
RILEVATO che la spesa di cui si tratta è da imputare al Bilancio 2023/competenza;
 
       ASSISTITO dalla Dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni
verbalizzanti;
 

D E L I B E R A
 
Per quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato e confermato:
 

·       di affidare la fornitura di n.2 giunti multi diametro De 497/532 mm alla ditta
“IRRITRIVEL snc” di De Marco G. & C. – C.da Apollinara – Corigliano Calabro (CS);
 
·       di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo di €. 1.473,98
oltre I.V.A. (importo totale I.V.A inclusa €. 1.798,26) che trova capienza nel Cap.
207 del Bilancio 2023/competenza, per il pagamento della fattura 0002137/FV del
21/08/2023 emessa dalla ditta “IRRITRIVEL snc” di De Marco G. & C.;

 

N. 1365 / 2023 2/4



·        di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ai sensi
dell’art.27 della L.R.n.1/2017;

 
·        di notificare la presente delibera per conoscenza e per i successivi
adempimenti alla Sezione AFA 1 ed al Centro Operativo di Policoro;
 
·         di dare atto che, ai fini dei riflessi finanziari sul Bilancio, si attuano le seguenti
operazioni di contabilità:

  
Capitolo IMPORTO Tipo Bilancio ANNO Impegno /

Accertam.
Creditore /
Debitore

Note

207 1.798,26 Spesa 2023 3744 IRRITRIVEL S.N.C
DI DE MARCO
GIANFRANCO

ACQUISTO DI
N.2 GIUNTI
MULTI
DIAMETRO PER
LA
RIPARAZIONE
DI UNA
CONDOTTA
IRRIGUA C.O.
POLICORO.

 
 

Matera,  14 Dicembre 2023
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

N. 1365 / 2023 3/4



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................

 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 

N. 1365 / 2023 4/4


